
CIRCOSCRIZIONE 8 ^
San Salvario - Cavoretto - 
Borgo Po - Nizza Millefonti
- Lingotto - Filadelfia 

DELCI8 12 / 2022 06/04/2022

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  8 ^ - San Salvario - Cavoretto -
Borgo Po - Nizza Millefonti - Lingotto - Filadelfia 

PARERE DELLA CIRCOSCRIZIONE

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti,  oltre al Presidente
MIANO Massimiliano, le Consigliere ed i Consiglieri:  

AMADEO Claudia GUGGINO Michele Antonio PERA Dario

BORELLO Rosario LOI CARTA Alberto PETRACIN Noemi

DELPERO Stefano LUPI Alessandro TABASSO Matteo

DI BELLA Elena MANCUSO Gerardo TASSONE Riccardo

FERRARA Serafino MARCHI Claretta VARESIO Francesca

FOIETTA Enrico PALUMBO Antonio

FRANCONE Vittorio PASQUALI Raffaella

GRUPPI Francesca Valeria PASSADORI Roberto

In totale, con il Presidente, n. 22 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: FIORELLI Serena - PRATIS Veronica - VERRI 
Paolo

Con la partecipazione del Segretario CERNECCA Claudia. 

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO:
C.8  -  REGOLAMENTO  DI  POLIZIA  URBANA  N.  221.  ELIMINAZIONE
DELL'ARTICOLO "44 TER". PARERE AI SENSI DEGLI ARTICOLI 43 E 44
DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO. 

Pag 1 di 4



Il Presidente Massimiliano MIANO di concerto con la Coordinatrice della I Commissione Elena DI
BELLA e il Coordinatore della III Commissione Dario PERA riferisce:

E’ pervenuta con nota del 08/03/2022, ns prot. n. 843, richiesta di parere da parte della Presidente
del Consiglio Comunale, ai sensi degli artt. 43 e 44 del Regolamento del Decentramento in merito
alla proposta di deliberazione n. 3359/2022 "Regolamento di Polizia Urbana n. 221. Eliminazione
dell'articolo 44 ter", a firma del Consigliere Comunale Silvio Viale.

Preso atto che in alcuni quartieri della nostra Città da circa una quindicina d’anni, in particolare
modo sul quartiere di San Salvario, il fenomeno della movida ha creato delle profonde spaccature
sociali tra residenti,  esercenti dei locali di somministrazione e frequentatori,  causa una presenza
massiccia di persone e comportamenti non consoni al decoro urbano ed al vivere civile.

Rilevato che in questi anni molti residenti dei quartieri in cui la movida è particolarmente attiva si
sono costituiti in Comitati Spontanei e/o Associazioni per richiedere all’Amministrazione Comunale
di attivarsi al fine di tutelare gli interessi costituzionalmente rilevanti quali la salute, il diritto al
riposo ed alla tranquillità dei cittadini.

Non  ultima,  la  Sentenza  del  Tribunale  di  Torino  n.  1261/2021  la  quale  condanna  la  Città  al
risarcimento dei danni legati alla vita notturna del quartiere San Salvario per il periodo dal 10 aprile
2013 al 9 marzo 2020 in misura pari a 500 euro mensili per ciascuno dei ventinove proponenti
l’azione legale.

Constatato che al momento, nonostante gli sforzi intrapresi dall’Amministrazione centrale, assieme
alle  Circoscrizioni  interessate,  non  si  intravedono  sisoluzioni  immediate  atte  a  risolvere
definitivamente le criticità dettate dalla “mala-movida”, ma al contempo stesso, si ha il dovere di
rispondere in modo concreto alle legittime segnalazioni provenienti da vari settori dell’opinione
pubblica.

Considerato che non sussistono soluzioni semplici per risolvere le suddette criticità, perchè si tratta
di  temi  che  vanno  dalla  salute  alla  qualità  ambientale  e  urbana,  alle  esigenze  delle  giovani
generazioni di disporre di luoghi di aggregazione, ma che tuttavia l'Amministrazione Comunale ha
il dovere di provare a rispondere in modo concreto alle legittime segnalazioni provenienti da vari
settori dell'opinione pubblica; 

Considerato che il problema del disturbo della quiete pubblica e privata è legato soprattutto alla
concentrazione di persone in luoghi circoscritti e pertanto, per evitare possibili danni alla salute,
nonchè  all'ambiente,  occorre  promuovere  possibilità  di  svago  maggiormente  diffuse  su  tutto  il
territorio cittadino e adattate alla socializzazione delle fasce di popolazione giovanile.

Considerato inoltre che anche a tutela delle giovani generazioni che maggiormente frequentano le
suddette aree sia utile applicare politiche di prevenzione e di sensibilizzazione sui rischi dell'alcool
e sul contrasto alle dipendenze. 

Preso atto che nei pronto soccorso cittadini sono in via di forte aumento i ricoveri di giovani con
diagnosi attribuibile ad una evidente intossicazione alcolica, così come riportato recentemente da
autorevoli  quotidiani  torinesi,  tant’è  che  l’Ospedale  Mauriziano  ha  attivato  un  “day  hospital”

Pag 2 di 4



dedicato a persone con disturbo "Dua", ovvero da uso di alcol; il centro stesso lavorerà sul territorio
in collaborazione con i servizi di Alcologia dei Dipartimenti delle Dipendenze delle Asl Città di
Torino e provincia, con la Città della Salute e con le strutture ospedaliere del territorio. 

Per le ragioni sopra riportate, si ritiene inopportuna l’eliminazione dell’articolo 44 ter in quanto
potrebbe nascere la  lettura da parte  dei  residenti,  Comitati  ed Associazioni,  come una resa nei
confronti degli atteggiamenti di disturbo della quiete pubblica anche derivanti da un uso eccessivo
di bevande alcoliche per il quale la Città di Torino ha deciso di istituire, negli anni scorsi, proprio
suddetto  articolo  che  conferisce  all’Amministrazione  Civica  alcuni  strumenti  per  contenere  i
fenomeni sopra enunciati.

La proposta di parere è stata illustrata e discussa in sede di I e III Commissione congiunte, riunitesi
in data 05 aprile 2022.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Regolamento del Decentramento n. 374 approvato con deliberazione del C.C. n. (n.
mecc. 2015 02280/94) del 17/12/2015 esecutiva dal 01/01/2016; il quale fra l'altro all'art. 43
elenca  i  provvedimenti  per  i  quali  è  obbligatoria  l'acquisizione  del  parere  dei  Consigli
Circoscrizionali ed all'art. 44 ne stabilisce i termini e le modalità; 

Dato atto che il parere di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è favorevole sulla regolarità tecnica;

Dato  atto  che  non  è  richiesto  il  parere  di  regolarità  contabile  in  quanto  il  presente
provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

Di esprimere,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,  PARERE
CONTRARIO  in  merito  alla  proposta  di  deliberazione  n.  3359/2022  "Regolamento  di  Polizia
Urbana n. 221. Eliminazione dell'articolo 44 ter".

Il Consiglio della Circoscrizione 8 con votazione per alzata di mano il cui esito risulta come segue:

Non partecipa alla votazione il Consigliere Lupi.

Presenti 21
Votanti 17
Astenuti 4 ( Borello, Marchi, Loi Carta, Passadori)
Voti favorevoli 17

DELIBERA

Di esprimere,  per  i  motivi  espressi  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,  PARERE

Pag 3 di 4



CONTRARIO  in  merito  alla  proposta  di  deliberazione  n.  3359/2022  "Regolamento  di  Polizia
Urbana n. 221. Eliminazione dell'articolo 44 ter".

________________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente
Massimiliano Miano

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Claudia Cernecca

Pag 4 di 4


